
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1333 del 18/09/2024

Oggetto: PROROGA SEMESTRALE POLIZZA ASSICURATIVA RISCHIO CYBER REALE 2.0 CON NUO-

VA SCADENZA AL 31/03/2025 - EX ART 4.8 DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - CODICE CIG 

N.RO 8346801E12 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei servizi; - l’art. 17,  
comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023 (nuovo codice degli appalti e relatvi allegat in atuazione della  
Legge “Delega” n.ro 78 del 21/06/2022, pubblicato sulla G.U Serie Generale n.87 del 13-04-2023 
Supp  lemento -  Ordinario n. 14  ;

- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relatvo avvio processo 
digitalizzazione;

-  l’artcolo  225,  comma  2,  del  D.lgs.  36/2023   prevede  che  le  disposizioni  in  materia  di 
digitalizzazione acquistano efcacia a partre dal 1° gennaio 2024;

- l’art. 15 del Decreto Legislatvo 31 marzo 2023 n. 36;

Determina n. 1333 del 18/09/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


- l’allegato I.2 del Decreto Legislatvo n. 36/2023, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di 
contrat pubblici di lavori, servizi e forniture

Dato atoo

- che le Nuove Linee Guida per l'afdamento dei contrat pubblici sono state approvate approvate 
con D.P. n.263 del 20/12/2023;

- che il nuovo Piano dei Controlli interni per il 2024 è stato approvato con D.P. n.24 dell' 8/02/2024;

Preso atto:

-  con  Delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026 ed il relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di Beni e  
Servizi  2024-2026,  il  Piano delle  Alienazioni  e  Valorizzazione del  Patrimonio Immobiliare  per  il  
triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei 
Fabbisogni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026;

- con Delibera di  Consiglio n. n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutvo di Gestone 
2024 – 2026;

- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atviti ed 
Organizzazione (P.I.A.Oi 2024-2026;

-con Delibera di  Consiglio  n.ro 24 del  26/07/2024 si  è  proceduto alla  verifca degli  equilibri  e 
variazione di assestamento del Bilancio di Previsione 2024-2026 (ART. 175 E 193 D.LGS. 267 DEL 18 
AGOSTO 2000i;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incarico 
di  elevata  qualifcazione  denominata  o"UFFICIO  BILANCIO  DI  PARTE  CORRENTE  -  ENTRATE  - 
PAGAMENTI - ECONOMATO" al dipendente Dot. Paolo Schianchi ed all'atribuzione della relatva 
delega;

Valutato:

-  che con la determinazione 510 del  15/04/2024 si  è  proceduto ad approvare  il  progeto per 
l’afdamento in appalto dei servizi assicuratvi a favore della Provincia di Parma previa Procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, disponendo che la durata complessiva dell’appalto 
sia fssata con decorrenza dalle ore 24,00 del 30 Setembre 2024,  di  tre anni  (2024/2027i con 
possibiliti  di  un’eventuale  rinnovo per  ulteriori  anni  tre  (2027/2030i  e di  una opzione di  
proroga tecnica ex art. 120, comma 10, del richiamato decreto per un massimo di mesi 6; 

-  che la SUA (Stazione Unica Appaltantei ha positvamente efetuato la comprova del 
possesso dei requisit di ordine generale e speciale richiest, procedendo (n.s. protocollo  

Determina n. 1333 del 18/09/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



n.  24200  del  03/09/2024i  a  pubblicare  l’Avviso  di  Aggiudicazione  presso  l’Albo  della 
Provincia di Parma sussunto con il registro n.ro 1396 del 03/09/2024;

- che con la determinazione 1228 del 03/09/2024 si è defnitvamente accertato la regolariti del 
procedimento ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023, e la positva comprova dei requisit autocertfcat in  
sede di gara, ritenendo contestualmente pertanto di approvare i  verbali  di gara e di procedere 
all’aggiudicazione defnitva dell’appalto;

       
Ravvisato  :

- che la Polizza assicuratva (Loto 6i  Rischio Cyber aggiudicata per il quadriennio 2020/2024 in 
esecuzione della determinazione  dirigenziale n. 1069/2020 del 23/09/2020 a favore  della 
Societi  Coscelli e Fornaciari avente sede legale sita in P.le Carlo Alberto Dalla Chiesa, 17/a 
–  43121 Parma (p.  iva  02240870341i con  scadenza determinata per le ore 24,00 del 3 0 
S ete m b re  2024, non è stata inserita nei 5 Lot della Determinazione 510 del 15/04/2024 (cig 
n.ro 8346801E12i;  

- che il mancato inserimento della Polizza Assicuratva Rischio Cyber nella  Procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’afdamento in appalto dei servizi assicuratvi, deriva sia 
dalla opportuniti di procedere preliminarmente a ulteriori approfondiment relatvi a  processi, 
procedure e soluzioni tecnologiche in grado di proteggere la rete e i sistemi informatci dagli  
atacchi digitali,  sia dalla necessiti di prendere ato  delle mutate condizioni economiche del 
mercato assicuratvo per valutare corretamente la spesa da preventvare;

- che, nelle more delle valutazioni sopra richiamate, appare opportuno prorogare per mesi sei la 
polizza atualmente in  essereo  Cyber  Risk  Reale  2.0  (  n.ro 2020/07/2075004i  in  scadenza al 
30/09/2024

Rilevato:

- che, come da D.D 1260/2021, il Broker dell'ente è la societ Marsh S.p.A. di Milano Viale Bodio, 33 
Milano CF/PIVA 01699520159 e che il contrato di Brokeraggio scade il 30/11/2024;

-  che,  in base a quanto defnito con la determina predeta,  i  premi assicuratvi  devono essere 
liquidat diretamente al Broker Marsh S.p.A.; 

- che la Provincia di Parma ha comunicato al Broker (n.s nota di protocollo n.ro 23.686i ai sensi 
dell’art 4.8 del Capitolato Speciale d’Appalto dei Servizi Assicuratvi-Loto 6 Cyber la disponibiliti 
alla proroga di n.ro 6 mesi della Polizza assicuratva Cyber Risk Reale 2.0 ( n.ro 2020/07/2075004i 
in scadenza al  30/09/2024, in essere tra la Provincia di  Parma e la Reale Mutua Assicurazioni,  
avente la sede legale sita in via Corte d’Appello 11 1021-Torino (TOi, determinandone la nuova 
scadenza al 31/03/2025;

Evidenziato :

-  che la  Provincia  di  Parma ha ricevuto  dal  Broker  MARSH S.p.A.  (n.s  nota  di  protocollo  n.ro 

Determina n. 1333 del 18/09/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



25.537i il carico contabile n.ro 5536877 inerente la proroga della Polizza Assicuratva Cyber dal  
30/09/2024 al 31/03/2025, per una cifra pari ad € 11.050,00 (iva inclusai;

- che l’Ente per il collocamento della polizza sopra richiamata ed in base a quanto defnito con la 
determina predeta (n.ro 1260/2021i,  dovri di  liquidare antcipatamente i  premi sopra indicat 
diretamente al broker dell’ente Marsh S.p.A. Viale Bodio, 33 Milano CF /PI01699520159;

di dare ato che per il sotoscrito Funzionario responsabile di E.Q. non sussistono le condizioni di  
conflito di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012.

DETERMINA
      

 - di procedere, per le motvazioni espresse in narratva ed ai sensi dell’art 4.8 del Capitolato 
Speciale d’Appalto dei Servizi Assicuratvi  - Loto 6, alla proroga di n.ro 6 mesi  della Polizza 
Assicuratva  atualmente  in  essereo  Rischio  Cyber  Reale  2.0  (  n.ro  2020/07/2075004i,  dal 
30/09/2024 al  31/03/2025  per una cifra complessiva pari ad € 11.050,00 (iva inclusai -  CIG 
8346801E12;

        
- di procedere alla liquidazione del premio assicuratvo per la suddeta proroga ed al pagamento 
della somma di € 11.050,00 (iva inclusai a favore del broker dell’ente Marsh S.p.A. avente al sede 
legale sita in Viale Bodio, 33 Milano CF /PI01699520159;

- di impegnare una spesa pari ad € 11.050,00 (iva inclusai nell'ambito del capitolo 303500530000 - 
Provveditorato Assicurazioni miss. 1 – progr. 03 cod. bilancio U. 01.10.04.01.003 del Bilancio 2024 -  
2026 anno 2024; 

- di dare ato che il Responsabile Unico del procedimento, ex art. 15 del D.lgs. n. 36/2023,  è 
individuato  nella  persona  della  Dr.  Paolo  Schianchi  con  D.D.  386/2024  nella  sua  qualiti  di  
Funzionario incaricato di E.Q. presso l’ufcio bilancio parte corrente, pagament e provveditorato – 
economato, mentre ai sensi dell’art. 114, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 il Diretore di esecuzione 
è  individuato  nella  persona  del  Dr.  Roberto  Spaggiari,  con  qualifca  di  Istrutore  Diretvo 
Amministratvo presso l’ufcio Economato e Provveditorato;

 
- di dare ato che tute le informazioni inerent la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubbliciti,  trasparenza  e  difusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

- di dare ato che l’esigibiliti dell’obbligazione avverri entro il 31/12/2024;

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1333 del 18/09/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Determina n. 1333 del 18/09/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3201 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 303500530000 / 0 Impegno 1264 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 11.050,00

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Impegni 11.050,00

copia informatica per consultazione



16
-S

E
P

-2
02

4 
09

:4
3:

28
 

Marsh S.p.A.
Bodio Center
Viale Bodio, 33
20158 Milano
02.485381 Fax 02.48538300
www.marsh.it

Milano, 16 settembre 2024

Vs.Riferimento: 0000000
Ns Riferimento: 007433/5536877/13473633
Unit          : P1 - MRD
Codice CIG    : 8346801E12

Provincia di Parma
Dott. Ugo Giudice
Piazzale della Pace, 1
43121   Parma PR

Sede Legale: Bodio Center - Viale Bodio, 33 - 20158 Milano - Tel. 02 48538 1
Cap. Soc Euro 520.000,00 i.v.
Reg. Imp. MI - N. Iscriz. e C.F./P.I.: 01699520159
R.E.A. MI - N. 793418
Iscritta al R.U.I. - Sez. B / Broker - N. Iscriz. B000055861
Società soggetta al potere di direzione e coordinamento di Marsh International Holdings Inc., ai sensi art. 2497 c.c.

 CARICO CONTABILE N° : 5536877

Periodo                            : 30/09/2024 a 31/03/2025
Compagnia/Polizza                  : REALE MUTUA / 20072075004
Causale                            : proroga
Copertura                          : Finpro    CYBER

Premio                             :                                         9.092,08
Tasse sulle assicurazioni          :                                         1.957,92
proroga

Importo a Ns. favore               :                                   EUR  11.050,00

Istruzioni per il pagamento a mezzo bonifico bancario:_____________________________________________________
Beneficiario:       Marsh S.p.A.
Banca:              CITIBANK N.A.
Cod. IBAN:          IT68O0356601600000126207034
Cod. SWIFT:         CITIITMX

Causale bonifico:   CC-5536877 CIG 8346801E12 / CUP________________
in alternativa, in caso di pagamenti cumulativi per stesso CIG/CUP:
CLIENTE-007433 CIG 8346801E12 / CUP
specificando nella causale il Ns Riferimento e trasmettendoci relativo ordine di bonifico.

In considerazione dei tempi tecnici bancari per l'esecuzione dei bonifici SEPA, onde evitare
scoperture, vi preghiamo di procedere al pagamento almeno 3 giorni lavorativi prima della
scadenza dei termini di mora fissati per il 29/11/2024

Esente da bollo a sensi art.16 LEGGE 29.10.1961 n.1216. Documento non valido ai fini fiscali.

RIFERIMENTI UTILI:_________________
Valentina.Trallori@marsh.com
Fax 02.48538.300

copia informatica per consultazione



Cyber Risk Reale 2.0 
Sicurezza evoluta per proteggere i tuoi dati, la tua 

rete e il tuo software

Per le imprese Assicurazione sicurezza informatica

Pag. 1/1

AGENZIA DI PARMA CODICE

465

NS. DELEGA

8.263,71

      //

2,00

        //

11.050,00

         //

1.957,92

    //

826,37

       //

NS. QUOTA COD. DEL. N. POLIZZA DELEGATARIA

NUMERO DI POLIZZA

2020/07/2075004
NUMERO DI 
VARIAZIONE

2

CONTRAENTE PROVINCIA DI PARMA CODICE FISCALE 
O PARTITA IVA 80015230347

SUB 
AGENZIA

037
SIRE

14003

COASSICURAZIONE

DOMICILIO    VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA' 15 C.A.P. 43123PR

Annualeg. 30 m. 09 a. 2024 g. 31 g. 00m. 06a. 00m. 03 a. 2025 g. 31 m. 03 a. 2025 sì/no NO

sì/no
SI

m.
03

a.
25

Agenzia Ramo N. Polizza Agenzia Ramo N. Polizza

PARMA
DECORRENZA CONTRATTO SCADENZA CONTRATTO DURATA CONTRATTO DATA PRIMA SCADENZA RATEAZIONE INDICIZZAZIONE

______________SOSTITUISCE LE POLIZZE _______________
N PARTE PAGATO AL

RAMOAGENZIAsi/no N. DI POLIZZA m. a.

INCASSATO AL

%
TOTALE PRIMA RATA EURO

TOTALE RATE SUCCESSIVE EUROIMPOSTADIRITTIACCESSORITOTALE PREMIO NETTO

502070
sì/no
NO

sì/no
NO

sì/no
NO

TAC.RINNOVO REG.PREMIO TEMP. T.PROD. CODICE RISCHIO RESCINDIBILE RISCHIO COMUNE POLIZZA COLLEGATA CODICE DI AGGREGAZIONE

VARIAZIONE CONTRATTO 
Con effetto dalle ore 24 del 30/09/2024 il contratto è operante nei termini di seguito indicati: 

Si prende atto tra le Parti, che con la presente variazione si precisa che l'Assicurazione viene prorogata fino al 
31/03/2025, così come previsto dall'articolo 4.8 delle Condizioni di Assicurazione, al fine dell'espletamento e 
completamento delle procedure di aggiudicazione della nuova Assicurazione.

Si provvede inoltre all'incasso del rateo di euro 11.050,00 relativo al periodo di proroga dell'Assicurazione.

Fermo il resto.

AL CONTRAENTE VIENE CONFERITA LA QUALIFICA DI  SOCIO

IL CONTRAENTE SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI 
L'Agente Procuratore

Il premio è stato 
incassato il in

(l'Agente, Subagente 
od Esattore) 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1333 / 2024 

Proposta n. 3201/2024

Oggetto:    PROROGA SEMESTRALE POLIZZA ASSICURATIVA RISCHIO CYBER REALE 2.0 
CON NUOVA SCADENZA AL 31/03/2025 - EX ART 4.8 DEL CAPITOLATO SPECIALE 
D'APPALTO - CODICE CIG N.RO 8346801E12 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO 
DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - MARSH SPA - PREMIO ASSICURATIVO PER PROROGA AL 31 MARZO 2025 
DELLA POLIZZA RISCHIO CYBER REALE 2.0
Cod.V Livello 1100401003 
 - Impegno n.1264/2024 – euro €11.050,00 
----

Parma, lì 19/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


